РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БИЧУРСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ОКИНО-КЛЮЧЕВСКОЕ»

  РЕШЕНИЕ
От «31»  марта  2023 г                                                                             №  128
с.Окино-Ключи

Об исполнении бюджета МО-СП «Окино-Ключевское», Бичурского района, Республики Бурятия за 2022 год
                                          по состоянию на 01.01.2023 год
        Заслушав и обсудив информацию специалиста Ноженкову Е.С.,  Совет депутатов муниципального образования – сельского поселения «Окино-Ключевское» отмечает, что исполнение бюджета МО-СП «Окино-Ключевское» на 01.01.2023 год подготовлено в соответствии со структурой и бюджетной классификацией, которые применялись при утверждении  бюджета на 01.01.2023 год, на основании отчетов главных распорядителей бюджетных средств, администраторов поступлений, данных бухгалтерского учета по исполнению бюджета МО-СП «Окино-Ключевское»
      Основные показатели исполнения бюджета МО-СП «Окино-Ключевское» за   2022 года составили:

1. по доходам –  8306,23660  тыс. рублей, или 99,5 %  утвержденных плановых назначений;

2. по расходам – 8368,12643 тыс. рублей, или 98,8% утвержденных плановых назначений;
     3. профицит   бюджета составил -  61,88983 руб.
     Наибольший удельный вес в структуре доходов, формирующих собственную налоговую базу бюджета МО-СП «Окино-Ключевское» занимают доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений, их удельный вес в структуре налоговых и неналоговых  доходов за 2022 год составил 33,82%, налог на доходы физических лиц- 46,12%
      Безвозмездные поступления  составили 3924,051 тыс. рублей,  и в общем объеме доходов бюджета МО-СП «Окино-Ключевское»  их удельный вес составил  47,24%.

     В структуре безвозмездных поступлений 0,07% составляют дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, 3,97% субвенции на осуществление первичного воинского учета, 28,17 % межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов, 67,79% прочие безвозмездные поступления.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета МО-СП «Окино-Ключевское» занимают расходы  по Общегосударственным  вопросам – 47,87%.
     Кредиторская  задолженность по состоянию на 01.01.2023 г в  бюджете МО –СП «Окино-Ключевское»  составила  сумму в размере  280706,75 руб. из них на оплату с поставщиками – 1970,50 руб. по социальному обеспечению (доплата к пенсии муниципальным служащим) –143077,76 руб., задолженность по налогам физических лиц – 135658,49 тыс. руб

    На основании  вышеизложенного  Совет депутатов решил:

      1. Утвердить исполнение бюджета муниципального образования- сельского поселения «Окино-Ключевское»  на 01.01.2023 года согласно приложениям: 1,2,3,4,5

      2. МО-СП «Окино-Ключевское»
- производить расходование бюджетных средств в соответствии с Федеральным Законом 44-ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения  государственных и муниципальных нужд»;

- постоянно осуществлять контроль по недопущению кредиторской задолженности по заработной плате, начислениям на оплату труда и коммунальным услугам.
- повысить контроль по обеспечению полноты и своевременности поступления в бюджет доходов, не допускать образования сумм невыясненных поступлений.

 - обеспечить в соответствии с требованиями Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и признании утратившим силу отдельных законодательных актов Российской Федерации», соблюдение нормативно правовых актов и методических материалов по вопросам организации бюджетного процесса в муниципальном  образовании.

- принять меры по дальнейшей оптимизации расходов бюджета  поселения.

- привести нормативные правовые акты в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Совет депутатов МО-СП «Окино-Ключевское»

 Главы  муниципального образования

 сельского поселения «Окино-Ключевское»                           Н.М.Разуваева